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Abstrakt

Cieľom tejto práce je analýza vplyvu Slovenskej pospolitosti a Maďarskej gardy na

medzinárodné vzťahy medzi Slovenskou a Maďarskou republikou. Práca je zameraná

jednak na vplyv aktivít Slovenskej pospolitosti a Maďarskej gardy, ako aj na vznik

a vývoj týchto organizácii. Práca sa taktiež zameriava na teoretické vymedzenie pojmu

krajná pravica a ponúka stručný prehľad historického vývoja slovensko-maďarských

vzťahov, ako aj samotného fenoménu krajnej pravice. Následne je v práci priblížený

vývoj Slovenskej pospolitosti a Maďarskej gardy, po ktorom nasleduje konkrétne

skúmanie aktivít týchto organizácii z dvoch hľadísk. Tým prvým je príslušnosť ku

krajnej pravici, pričom druhé hľadisko spočíva vo vzťahu k problematike slovensko-

maďarského spolunažívania. Nakoniec je analyzovaná pozícia týchto organizácii

v politickom systéme a ich vplyv na medzinárodné vzťahy medzi Slovenskom

a Maďarskom.

Abstract

The aim of this thesis is the analysis of the influence of Slovak brotherhood and

Hungarian guard on the international relations between the Slovak Republic and

Hungary. Both the impact of activities of Slovak brotherhood and the Hungarian guard

and the evolution of these organizations are under research. Thesis also focuses on

theoretical definition of the extreme right and offers a brief overview of the historical

development of Slovak-Hungarian relations, as well as of the phenomenon of the

extreme right. Subsequently, the work addresses the development of Slovak

brotherhood and Hungarian guard, which is followed by specific investigation of the

activities of these organizations in two aspects. The first one is the membership to the

extreme right; the latter consists of the relation to the issue of Slovak-Hungarian

coexistence. Finally, this work analyses the organizations´ position in the political

system and their impact on the international relationship between Slovak republic and

Hungary.
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Úvod

Otázka slovensko-maďarských vzťahov, v súčasnej dobe exponovaná hlavne

médiami a využívaná politickými subjektmi ako agenda vo svojich programoch, sa

tiahne už od počiatku spolunažívania týchto dvoch národov, a teda od príchodu starých

Maďarov na územie podunajskej kotliny. Literatúry a prác, ktoré zachytávajú toto

obdobie je mnoho, avšak čo sa týka súčasnej situácie medzi týmito dvoma národmi, ako

aj politickými subjektmi ovplyvňujúcimi rovinu medzinárodných vzťahov, je žiaľ

pomenej. Na túto rovinu majú hlavne vplyv vládne a opozičné strany oboch krajín, no

netreba zabúdať na mimoparlamentné subjekty. Tieto sú neraz vo svojich prejavoch

aktívnejšie, a práve vplyv existencie vybraných subjektov a ich aktivity je predmetom

tejto práce.

Pri pohľade na výskum stredoeurópskej politickej scény je očividné, že

problematika vývoja a vplyvu politických subjektov bola v posledných rokoch často

predmetom akademického záujmu. Tento záujem sa však sústredil najmä na hlavných

predstaviteľov politickej scény, mimoparlamentné subjekty boli v pozadí.1 Navyše,

záujem politológov o skúmanie krajnej pravice v strednej Európe sa objavil až na

začiatku 21. storočia a väčšina akademických prác sa zameriava na rozbor krajnej

pravice a priblíženie jednotlivých subjektov. Táto práca je zameraná na otázku

vybraných mimoparlamentných krajne pravicových subjektov maďarskej a slovenskej

politickej scény a ich vplyv na formovanie vzťahov na medzinárodnej úrovni, ktorá je

doplnená o analýzu ich činnosti a oddelenia aktivít na etnicky a ideologicky založené.

Vo svojej práci vychádzam najmä z monografií rozoberajúcich teóriu krajnej pravice,

ale taktiež z akademických prác sústreďujúcich sa na konkrétne subjekty. Analýza je

doplnená samozrejme o informácie priamo od členov jednotlivých organizácií, ako aj zo

spravodajských portálov, ktoré sú zatiaľ príliš čerstvé na to, aby boli spracované

v ucelenej publikácii.

1 Výnimku, čo sa týka krajnej pravice, tvoria napríklad Mikušovičové práce, menovite Mimoparlamentná
krajná pravica na Slovensku, Militantná demokracia na Slovensku? Teoretické a praktické problémy
aplikácie v slovenskom prostredí. Ako aj práca JUDr. Daniela Mila: Rasistický extrémizmus v Slovenskej
republike a práca Petra Ballu Národní radikalizmus v Maďarsku – strana Jobbik, v ktorej zachytáva aj

problematiku Maďarskej gardy, a v neposlednom rade napríklad práca Alidy Bélaiovej Maďarská

ultrapravice po roce 1989.
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Slovenská, ako aj maďarská scéna sa vyznačuje silne roztrieštenou straníckou

základňou. Toto platí aj pre krajne pravicové spektrum. Pre potreby práce som si vzal

ako reprezentanta slovenskej scény občianske združenie Slovenská pospolitosť a

naopak, za reprezentanta maďarskej krajnej pravice organizáciu Maďarská garda.

V posledných rokoch sa zdá, že mimo politické incidenty na najvyšších úrovniach,

určitý vplyv na vývoj medzinárodných vzťahov medzi Slovenskou a Maďarskou

republikou majú práve krajne pravicové organizácie pôsobiace mimo oficiálnych

orgánov štátov.

Čo sa týka regiónu strednej a východnej Európy, krajne pravicové subjekty

naberajú na sile v prvých rokoch 21. storočia. [Kupka, Laryš, Smolík 2009: 13]

Slovenská a Maďarská republika v tomto nie sú výnimkou. Obe vybrané krajne

pravicové subjekty sú v súčasnej dobe2 relatívne aktívne vo viacerých smeroch, a tieto

organizácie sa takisto tešia dostatočnej medializácii vo svojich krajinách. Výrazná

medializácia je jedným z dôvodov pre ich výber pre analýzu v tejto práci. Ďalší

z dôvodov bol ten, že tieto subjekty sú najaktívnejšie a najviditeľnejšie z pomedzi

podobných subjektov v Slovenskej a Maďarskej republike. Najmä v posledných pár

rokoch aktivita pravicových organizácii vzrástla, demonštrácie, pochody a protesty sú

takmer na dennom poriadku. Slovenská pospolitosť a Maďarská garda sú navyše

najlepšie organizované a zastávajú popredné miesta v aktivitách krajne pravicových

subjektov. Je evidentné, že Slovenská pospolitosť, aj Maďarská garda patria k radikálne

pravicovým, čo predznačuje istú podobnosť v určitých oblastiach činnosti. Na druhej

strane, keď zoberieme do úvahy etnický princíp, tieto dve organizácie oddeľuje

neprekonateľná bariéra reflektujúca slovensko-maďarské vzťahy.

Hlavná otázka tejto práce teda spočíva v tom, aký vplyv majú vybrané krajne

pravicové mimoparlamentné subjekty na medzinárodné vzťahy oboch krajín. Ďalej sa

táto práca zameriava práve na existenciu a analýzu oblastí, v ktorých postupujú vybrané

subjekty spoločne, aj napriek na prvý pohľad očividnej etnickej a národnej rivalite a na

oblasti reflektujúce slovensko-maďarskú problematiku. Táto analýza je nutná pre

správne pochopenie vplyvu týchto organizácii na medzinárodné vzťahy medzi

Slovenskou a Maďarskou republikou.

2 Najmä 21. storočie, a v tomto zmysle hlavne roky 2005-2010.
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Táto práca pokračuje v nasledujúcej štruktúre. Ako prvá nasleduje kapitola,

v ktorej vymedzujem samostatný termín krajná pravica. Ďalšia kapitola sa zaoberá

historickým pozadím jednak slovensko-maďarských vzťahov, ako aj vývojom krajnej

pravice a problematikou maďarskej menšiny. Potom nasleduje kapitola, v ktorej

rozoberám vývoj a charakter Slovenskej pospolitosti a Maďarskej gardy. V ďalšej

kapitole analyzujem aktivity týchto organizácii a ich vplyv z dvoch hľadísk, a to

z hľadiska príslušnosti ku krajnej pravici a z hľadiska slovensko-maďarskej

problematiky. V poslednej kapitole sa potom venujem postaveniu týchto organizácii

v politickom systéme a ich vplyvu na medzinárodné vzťahy medzi Slovenskou

a Maďarskou republikou.

Na konci tejto práce je uvedený Projekt bakalárskej práce, tak ako ho schválila

vedecko-pedagogická rada Institutu politologických studií v Júny 2010. Na rozdiel od

tohto projektu, vo svojej práci nereflektujem hľadisko vstupu krajín do Európskej únie


[…]


2011-04-17]. Dostupné z http://www.tyzden.sk/svet/vsetci-dobri-gardisti.html.)
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Príloha č. 10: Program Ľudovej Strany – Naše Slovensko (obrázok)

(Zdroj: Ľudová strana – Naše Slovensko. 14 krokov pre budúcnosť Slovenska a našich

detí. Ľudová strana – Naše Slovensko. [online]. 2010 [citované 2011-04-17]. Dostupné

z http://www.naseslovensko.org/dokumenty/14bodov.pdf.)

Príloha č. 11: Blokáda hraníc Maďarskou gardou (obrázok)

(Zdroj: Pravda. „Welcome to Slotakia“, vítal transparent na priechode v Rajke. Pravda

[online]. 10. November 2008b [citované 2011-04-22]. Dostupné z

http://spravy.pravda.sk/welcome-to-slotakia-vital-transparent-na-priechode-v-rajke-paq-

/sk_domace.asp?c=A081110_101130_sk_domace_p23.)
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Projekt Bakalárskej práce

Voľba témy:

Otázka slovensko-maďarských vzťahov, v súčasnej dobe exponovaná hlavne

médiami a využívaná politickými subjektmi ako agenda vo svojich programoch, sa

tiahne už od počiatku spolunažívania týchto dvoch národov a teda od príchodu starých

Maďarov na územie podunajskej kotliny. Literatúry a prác, ktoré zachycujú toto

obdobie je neúrekom, avšak čo sa týka súčasnej situácie medzi týmito dvoma národmi

ako aj politickými subjektmi ovplyvňujúcich rovinu medzinárodných vzťahov je žiaľ

pomenej. Preto by som sa vo svojej práci chcel zamerať na otázku práve mimo

parlamentných subjektov maďarskej a slovenskej politickej scény a ich vplyv na

formovanie vzťahov na medzinárodnej úrovni. Konkrétnejšie by som si vzal ako

reprezentanta slovenskej scény občianske združenie Slovenská pospolitosť a naopak, za

reprezentanta maďarskej radikálnej pravice organizáciu Maďarská garda, polovojenskú

odnož pravicového Jobbiku.

Cieľ práce:

V rámci mojej bakalárskej práce by som si za cieľ stanovil zmapovanie činností

subjektov oboch politických scén a následne aplikoval tieto zistenia na otázku vplyvu

týchto subjektov na medzinárodnú scénu oboch krajín. Takisto by som sa zameral na

jednotlivé agendy a pokúsil sa nájsť isté otázky, v ktorých sú tieto organizácie schopné

spolupráce, ale hlavne sa zameral na rozporuplné body. Obe organizácie patria k

radikálne pravicovým, čo predpokladá istú podobnosť v určitých oblastiach činnosti. Na

druhej strane, čo sa týka etnického princípu, tieto dve organizácie oddeľuje

neprekonateľná bariéra viac ako tisícročného spoločného nažívania oboch etník v

susedstve. Naviac, po vstupe oboch krajín do Európskej únie by som rád zhodnotil aj

otázku vplyvu vstupu do Únie na aktivitu týchto subjektov a ich spoluprácu a pôsobenie

v určitých otázkach aj na celoeurópskej úrovni.

Výskumná otázka:

Za hlavnú otázku v mojej bakalárskej práci by som si zvolil, ako som už

spomenul vyššie, vplyv mimo parlamentných pravicových subjektov na medzinárodné

vzťahy oboch krajín. Pokúsil by som sa odpovedať na otázky: Do akej miery reaguje

medzinárodná politika Slovenskej a Maďarskej republiky na aktivity Slovenskej

Pospolitosti a Maďarskej gardy? Existujú oblasti, v ktorých postupujú obe pravicové

subjekty rovnako, poprípade spolupracujú? Aký vplyv na ich činnosť mal vstup krajín
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do Európskej únie? A v neposlednom rade by som sa pokúsil zhodnotiť pozíciu týchto

organizácii v politickom systéme a ich potencionálny vplyv na medzinárodné vzťahy do

budúcna.

Metodológia práce:

V práci by som sa zameral najmä na kvalitatívnu analýzu jednotlivých aktivít

vyššie zmienených subjektov a vyvodil z nich odpovede na položené otázky týkajúce sa

vplyvu organizácii na medzinárodné vzťahy a pozíciu v systéme. Následne by som

pomocou komparatívnej metódy porovnal činnosti oboch organizácii a vyvodil záver na

otázky zamerané na spoluprácu, poprípade antagonizmus subjektov. Čo sa týka zdrojov,

zameral by som sa hlavne na slovenské a maďarské periodiká a vyhlásenia jednotlivých

subjektov v rámci mojej analýzy. Samozrejme by som prácu oprel aj o knižné

publikácie a práce, ktoré sa zaoberajú teoretickým rámcom pravicového extrémizmu.

Podrobnejší výčet predpokladanej literatúry uvádzam v ďalšom odstavci.

Predbežná osnova práce:

1. Úvod – náčrt témy a formulácia téz

2. Teoretické vymedzenie krajnej pravice

3. Historické pozadie

1. Formovanie slovensko-maďarských vzťahov

2. Problém maďarskej menšiny

3. Krátke zhrnutie historických podmienok vzniku radikálne pravicových

subjektov na SR a Maďarsku

4. Vznik a pôsobenie radikálne pravicových subjektov

1. Slovenská pospolitosť

2. Maďarská garda

5. Analýza aktivít maďarskej gardy a Slovenskej pospolitosti.

1. Oblasti, v ktorých existuje spolupráca na určitej úrovni

2. Aktivita subjektov na etnickom princípe oboch národov

6. Vplyv radikálne pravicových subjektov

1. Pozícia v politickom systéme oboch krajín

2. Vplyv na medzinárodné vzťahy

3. Celoeurópske pôsobenie a spolupráca

7. Záver
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