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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Autor práce si vybral zajímavé téma, týkající se problematiky, která není u nás příliš řešena. V práci se zaměřuje
na dvě hlavní uskupení – Slovenskou pospolitost na slovenské straně a Národní gardu na maďarské straně. U
obou skupin hledá podané znaky, které v zásadě nachází a analyzuje. Práce má logickou strukturu a týká se všech
podstatných částí ideologie i praxe zkoumaných skupin.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě. Hodnotím ji stupněm 1.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)
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